Il primo argomento chiama in causa il cosiddetto “principio di ricezione”: i corpi celesti non rendono necessari gli effetti del mondo sublunare, poiché la loro influenza causale (Tommaso parla di *impressiones*) è ricevuta nei corpi inferiori secondo il modo di questi ultimi («Impressiones enim causarum universalium recipiuntur in effectibus secundum recipientium modum»). Ora, ciò che accade nel mondo sublunare è infatti mutevole e non avviene sempre nello stesso modo, da un lato, a causa della materia di cui sono composti gli stessi enti sublunari e, dall'altro, a causa dello scontro con forme e virtù contrarie. Di conseguenza, essendo ricevuta in corpi mutevoli e soggetti ad impedimenti, la virtù causativa dei corpi celesti non può dare luogo ad effetti necessari.

⁴⁵⁹ «Non solum autem corpora caelestia humanae electioni necessitatem inferre non possunt, sed nec etiam corporales effectus in istis inferioribus ex necessitate ab eis procedunt» (*SCG*, III, c. 86, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 124, n. 2617).

⁴⁶⁰ *Ibidem*.

Anche in questo contesto la nozione di contingenza viene assunta con il significato di mutevolezza e variabilità – i corpi inferiori sono infatti detti «fluxibilia». Tale variabilità viene ricondotta: 1) da un lato, alla costituzione intrinseca dei corpi sublunari, ovvero al loro essere composti di materia la quale, non essendo perfettamente attualizzata dalla forma, rimane in potenza ad altre forme; 2) dall'altro, alla presenza di virtù contrarie impediendo (attive e passive). Inoltre, Tommaso non manca di connotare la contingenza propria dei corpi inferiori in termini frequentativi: tali corpi sono infatti detti «non semper eodem modo se habentia».

Questo primo argomento ricalca essenzialmente la risposta fornita in *In II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2, *ad.* 3: in quella sede infatti, per dimostrare la causazione non necessaria dei corpi celesti, Tommaso sfrutta il principio di ricezione, espresso nei seguenti termini: «Impressio alicuius agentis non recipitur in aliquo nisi per modum recipientis»⁴⁶¹.

4.7.2. Il secondo argomento

Nel secondo argomento Tommaso giustifica la contingenza degli effetti presenti nel mondo sublunare attraverso il ricorso alla tesi (DM), formulandola tuttavia in modo differente rispetto ai luoghi testuali analizzati nei capitoli precedenti.

Item. A causa remota non sequitur effectus de necessitate nisi etiam sit causa media necessaria: sicut et in syllogismis ex maiori de necesse et minori de contingenti non sequitur conclusio de necesse. Corpora autem caelestia sunt causae remotae: proximae autem causae inferiorum effectuum sunt virtutes activae et passivae in istis inferioribus, quae non sunt causae necessariae, sed contingentes; possunt enim deficere ut in paucioribus. Non ergo ex corporibus caelestibus sequuntur in istis inferioribus corporibus effectus de necessitate⁴⁶².